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Порядок определения стоимости платных услуг. 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок определения стоимости на платные образовательные 

услуги, оказываемые сверх установленных муниципальным заданием, для граждан и 

юридических лиц (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 

законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, 

Федеральным законом от 12.01.1996 года№ 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", 

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 года № 706 «Об утверждении 

Правил оказания платных образовательных услуг». 

2. Стоимость платных образовательных услуг формируется на основе 

себестоимости оказания платной услуги. 

3. Себестоимость платной услуги складывается из затрат организации, 

непосредственно связанных с оказанием платной образовательной услуги и 

потребляемых в процессе ее предоставления, и затрат, необходимых для обеспечения 

деятельности учреждения в целом, но не потребляемых непосредственно в процессе 

оказания платной образовательной услуги. 

4. К затратам, непосредственно связанным с оказанием платной образовательной 

услуги, относятся: 

затраты на персонал школы, непосредственно участвующий в процессе 

оказания платной образовательной услуги (далее - основной персонал); 

материальные запасы, полностью потребляемые в процессе оказания платной 

образовательной услуги; 

затраты (амортизация) оборудования, используемого в процессе оказания 

платной образовательной услуги; 

прочие расходы, отражающие специфику оказания платной образовательной 

услуги. 

5. К затратам, необходимым для обеспечения деятельности школы в целом, но 

не потребляемым непосредственно в процессе оказания платной образовательной 

услуги, относятся: 

затраты на персонал организации, не участвующего непосредственно в 

процессе оказания платной образовательной услуги (административно-

управленческий, учебно-вспомогательный, младший обслуживающий персонал); 



 

хозяйственные расходы - приобретение материальных запасов, оплата услуг 

связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, обслуживание, ремонт объектов; 

затраты на уплату налогов (кроме налогов на фонд оплаты труда), пошлины и 

иные обязательные платежи; 

затраты (амортизация) зданий, сооружений и других основных фондов, 

непосредственно не связанных с оказанием платной образовательной услуги; 

II. Порядок и основные направления использования 

средств, полученных от оказания платных образовательных 

услуг 

1. Доходы организации, полученные от оказания платных образовательных 

услуг, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах 

и сборах, в полном объеме учитываются в смете доходов и расходов по средствам, 

полученным от оказания платных образовательных услуг. 

2. В доходную часть сметы включается общая сумма ожидаемых в 

финансовом году поступлений денежных средств по всем источникам образования 

средств и остаток средств на начало финансового года. 

3. Расходная часть сметы должна соответствовать структуре показателей 

экономической классификации расходов бюджетов Российской Федерации и 

направлениям использования денежных средств, в соответствии с настоящим 

Положением, без отнесения расходов к конкретным источникам образования средств. 

4. Полученные средства от оказания платных образовательных услуг школы 

использует по следующим направлениям: 

60 % - фонд оплаты труда работников, занятых в организации и 

предоставлении платных образовательных услуг, с учетом налоговых отчислений 

и уплаты обязательных платежей (взносов), 

30,2 % - отчисления в фонды; 

9,8 % - на развитие материально-технической базы Школы, формирование 

резервов и т.д. 

5. Планирование расходов школы производит в соответствии с Порядком и 

нормами Налогового Кодекса Российской Федерации. 

6. Смета доходов и расходов по средствам, полученным от оказания платных 

образовательных услуг, утверждается руководителем учреждения и согласовывается с 

педагогическим советом школы. 

7. Организация в ходе исполнения сметных назначений, но не более чем один раз 

в квартал, может вносить изменения в смету доходов и расходов по средствам, 

полученным от оказания платных образовательных услуг. 

 



  

                   III. Приоритетные направления расходования прибыли 

1. Приоритеты расходования денежных средств, полученных от оказания 

платных дополнительных образовательных услуг, устанавливаются по следующим 

направлениям: 

Статья 310. Увеличение стоимости основных средств 

Статья 340. Увеличение стоимости материальных запасов. 

Статья 226. Прочие работы, услуги. 
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